
 

 

 
N.  34  del reg. 
 
 
DATA 14.04.2020 

OGGETTO: Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi – Art. 21 comma 6 – aggiunta lettera d) 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 13,30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore  X 

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

Proposta Area Amministrazione 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



n. 23 del 14.04.2020 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 PREMESSO che l'art. 22 della L.R. n° 22/2008 che recita i comuni  con popolazione  inferiore  a  3.000  
abitanti, fatta salva  l’ipotesi  di  cut all’articolo  97, comma  4, lettera  d). del  decreto  legislativo  18 agosto  
2000  n ° 267, anche al fine di operare al contenimento della spesa. Possono  adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto dall'articolo 107 del medesimo decreto legislativo, 
attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale”. 

 RAVVISATA  la necessità di apportare modifiche, ancorché non di natura strutturale all’articolato dello 
strumento organizzativo anzidetto; 

 DATO ATTO : 
 CHE le modifiche/aggiunte da apportare all’articolato preesistente consistono esclusivamente nella 
individuazione dei responsabili di area ed in particolare mediante l’aggiunta all’art. 21 – comma 6 – della lettera 
d) attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnico gestionali; 

 CHE delle modifiche da apportare, nei termini anzidetti, è stata data preventiva informazione alla RSU e 
alle OO.SS. Territoriali con nota prot. n. 2035/2020; 

 RITENUTO , pertanto, necessario al fine di garantire il buon funzionamento degli uffici e dei servizi del 
Comune nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità, cui deve ispirarsi l’attività della pubblica 
amministrazione, di apportare le modifiche anzi citate al Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  

 VISTO  il Regolamento comunale sugli Uffici e sui Servizi approvato con deliberazione G.M. n. 105 del 
07.11.2008, e ss.mm.ii; 
 VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 VISTA  la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 
 VISTA  la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 
 VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 
 VISTO  lo Statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 
DELIBERI 

 
1. All’art. 21 - Responsabili Area – Individuazione e Nomina – Durata – Revoca – Sostituzioni e Supplenze 

– al comma 6 si aggiunge la lettera d): “ ai sensi dell'art. 22 della L.R. n° 22/2008 i comuni  con popolazione  
inferiore  a  3.000  abitanti, fatta salva  l’ipotesi  di  cut all’articolo  97, comma  4, lettera  d). del  decreto  
legislativo  18 agosto  2000  n ° 267, anche al fine di operare al contenimento della spesa. Possono  adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto dall'articolo 107 
del medesimo decreto legislativo, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 
uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale”. 

2. Di dare atto, che resta confermato il restante impianto del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi che si allega alla presente deliberazione, con le modifiche come sopra introdotte, per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 
n. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 Il Responsabile dell’Istruttoria           IL SINDACO PROPONENTE 
  F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo                        F.to  Antonino Cappadona 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 
ESPRIMONO 

 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
Lì  14.04.2020                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to Anna Maria Lenzo  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì ___________                                              IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                             Rag. Antonina Casella  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti 
di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 
2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 

  F.to Antonio Tumminello               F.to Giacomo Scalisi 

 
 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  15.04.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 30.04.2020 con il nr. cron. 188 

 
 
Dalla Residenza comunale 14.04.2020          Il Segretario Comunale 

             F.to   Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 14.04.2020 

Timbro    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Antonio Tumminello 

 


